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Кәсіпкер келіншек

Ауласының есігінен еңсеміз енгеннен 
жылы жүзбен қарсы алған кейіпкеріміз 
өте қонақжай екен. Біз келем дегенше 
самаурынды қайнатып, дастарқанына 
түрлі тәттіні жиып үлгерген. «Әуелі астан 
ауыз тиіңіздер» деп төрін ұсынған кейіп­
керімізбен дастарқан басында емен-жар­
қын әңгіме айтып, кәсібінің тынысымен 
таныстық. 

Аядай ғана ауылда өз кәсібін жүргізіп 
отырған Оразкүл Жақапбаева 24 жыл 
бұрын атакәсіпті қолға алған. Себебі ол 
«төрт түлік мал – ауыл тіршілігінің ажы­
рамас бөлігі» дейді. Бүгінде өз қаражаты 
есебінен кәсіп бастаған кейіпкеріміздің 
таңдауы төрт түліктің ішінде сиырға 
түскен. Ауласындағы қораға 11 бас 
сиыр байлаған ол ауыл тұрғындарын 
ағарған өнімдерімен қамтамасыз етіп 
отыр. Кәсіпкер келіншектің күнделікті 
жұмысы таңертен 5-те қорасындағы 11 
сиырды сауумен басталады. Ол әрқай­
сысын күтіп-баптап, жем-шөбін беріп, 
тазалығына да ерекше мән береді. Ал­
ған сүттен тұрғындарына айран, қатық 
ұйытып, құрт пен сары май, ірімшік істеп 
сатады. 

– Бұл кәсіпті кезінде ата-енем бастап 
берген болатын. Яғни жолдасым екеуіміз 
қарашаңырақтан бөлек шыққанда ата-
енем 2 бас бұзаулы сиыр беріп, еншімізді 
бөліп берді. Бүгінде төрт түліктің басын 
11-ге жеткізіп, содан ет, сүт өнімдерін 
көбейтіп отырмын. Ауылда сүт өнімдеріне 
сұраныс жоғары. Сиырларды күнделікті 
бір мезгіл сауып, олардан 25 литрдей сүт 
алып отырмын. Жергілікті тұрғындарды 
сүт, айран, қатық, сары май, құрт пен ірім­
шікпен қамтамасыз етемін. Одан бөлек, 
көршілес ауылдар мен қалалардан да 
өнімдеріме арнайы тапсырыс беретін 
тұрақты тұтынушыларым бар. Сүт пен 
айран, қатықты күнделікті тапсырыс ар­
қылы дайындап қоямын. Ал құрт пен 
ірімшік, сары майға алдын ала тапсырыс 

қабылдаймын. Облыс орталығында тұ­
ратын тұтынушыларым көбіне құрт пен 
ірімшік алады. Қолымнан келгенше ата-
баба кәсібін жалғастырамын. Себебі Зеңгі 
баба түлігін өсіру ешқашан сұраныстан 
шықпай, үнемі өнім беретін кәсіп түрі, – 
дейді кейіпкеріміз Оразкүл Әшірбекқызы. 

Иә, расымен де ауылда табиғи өнімге 
сұраныс жоғары. Сондықтан болар кейіп­
керіміздің еңбегі ақталып, кішігірім кәсібі 
тұрақты табыс көзіне айналған. Бүгінгі 
кейіпкеріміздің тындырымды тірлігін 
өз көзімізбен көріп, ата кәсіпті жандан­
дырған отбасыға дән риза болдық. Ба­
ла-шағасының несібесін төрт түліктен 
айырып, қанатын кеңге жаюды көздеген 
оның мақсаты айқын. 

Кейіпкеріміз өзі ауылдың қызы, әрі 
кішкентайынан малға қарап өскендіктен 
ата кәсіпті қолға алу аса қиынға соқпа­
ғанын айтады. Оған бүгінде ержеткен 
ұлдары мен жолдасы жәрдем беруде.  
Ол малға керекті жем-шөпті көбіне Бұ­
қарбай батыр ауылынан алдырып тұ­
рады. Өздеріңіз білетіндей, жыл сайын 
мал азығы қымбаттауда. Әйтсе де бұған 
кейіпкеріміз еңсесін түсірмей, керісінше 
кәсібінің жұмысын ширатып, табыс тай­
қазанын арттыруда. 

– Мен Оразкүлдің тұрақты тұтыну­
шысының бірімін. Күнделікті балғын қою 
сүтімен ара-тұра сары май, құрт алып 
тұрамын. Ешқандай қоспасыз, таза жа­
сайтындықтан Оразкүлдің өнімі отбасы­
мызға, ауыл тұрғындарына қатты ұнайды. 
Бағасы да қалтаға қонымды. Жыл он 
екі ай бойы сүтін, қыста құртын, жазда 
айранын алып тұрамын. Сырттан жақын 
ағайындарымыз үйге келгенде ауылдың 
дәмін сағынған болар деп, Оразкүлге құрт 
пен сары майына, ірімшігіне тапсырыс 
беріп, ағайындарымызға беріп жіберуді 
әдетке айналдырғанмын, – дейді ауыл 
тұрғыны Нұрсұлу Төлепбергенқызы. 

Айта кетейік, кейіпкеріміз Оразкүл 
Әшірбекқызы атакәсіпті жалғастырып қа­
на қоймай, қолөнерді де жаңғыртып жүр. 
Күнделікті сиыр сауып, сүт өнімдерін да­
йындаумен қатар, қолы қалт етіп босай 
қалса құрақ құрау ісімен де айналысады. 
Айтуынша ол бұл өнерді 20 жасында ау­
ылға келін болып түскенде енесінен үй­
реніп, содан бері жанына серік етіп жүр. 
Кейіпкеріміз бүгінде ши құрақтың шебері. 
Мата қиындылары арқылы көрпешеге 
жұлдыздың, және екі адамның бір-бірімен 
амандасып жатқанын бейнелейтін сурет­
терді құрау арқылы түрлі құрақ көрпе­
шелер құрайды. 

Ол бұрын аналарынан «үйде құрақ 
көрпеше тұрса отбасының басы құра­
лады» деген сөзді жиі естіп өскендіктен, 
үйіне қажетті құрақ көрпешелерді өз қо­
лымен дайындап қойғанын айтады. Сон­
дай-ақ шаңырақ көтеретін жасқа жеткен 
екі ұлы үйленіп, үйге келін түссін деп 
ырымдаған ол ең алдымен келінге арнал­
ған көрпешелер де дайындап қойған. Ол 
өз қолынан шыққан құрақ көрпешелер 
арқылы үйінің сәнін келтіріп қана қоймай, 
ұлттық қолөнердің үзілмеуіне үлес қосып 
отыр.

Сиыр сауып, ағарған өнімдерін да­
йындаумен қатар құрақ құрап, кесте ті­
гетін кәсіпкер келіншектің еңбегі бүгінгі 
жастарға үлгі-өнеге. Ұлттық қолөнерді 
ұмытпай, күнделікті өмірмен ұштастырып 
жүрген оның бұл ісі еңбекқорлықтың, 
шеберлік пен ұлттық құндылықтарға де­
ген құрметтің айқын көрінісі. Аядай ғана 
ауылда ата кәсіпті жандандырып, тын­
дырымды тірлік істеп отқан Оразкүл 
апайдың кәсібінің тынысы осы. Кәсібі 
арқылы табыс тауып қана қоймай, тұты­
нушыларды сапалы өніммен қамтамасыз 
етіп отырған кейіпкерімізге қарап «ауыл 
осындай еңбекқор жандардың арқасында 
алға басады» деген ой түйдік.  

Сезім НҰР

Атакәсіпті қолға алған
Далдабай ауылына 

тілшілік тірлікпен барғанда 
жергілікті халықтың 
бірінен мұнда атакәсіпті 
жандандырып отырған 
кәсіпкер келіншектің барын 
құлағымыз шалып қалды. 
Кәсіпкермен байланысып, 
газетке шығаруға келісім 
алған соң үйіне қарай бет 
алып, сұхбаттасуға асықтық. 

– Президенттің қолдауымен облыс­
тың егін шаруашылығын әртараптан­
дыруға, су ресурстарын үнемдеу тех­
нологиясын кеңінен енгізуге алдағы үш 
жылға 34 млрд теңгеден астам қаржы 
бөлінді. Биыл осы мақсатқа 10 млрд 
теңге қарастырылды. Бұл – Мемлекет 
басшысының Сыр диқандарын ерекше 
қолдауы. Су ресурстарының азаюы 
бұрынғы дағдыларды қайта қарауды, 
табиғатпен үндес, үнемшіл әрі тиімді 
жолдарды таңдауды талап етті. Бүгінгі 
бастама – жаңа мүмкіндіктерге жол 
ашатын, өңіріміздің экономикалық әле­
уетін, халықтың әл-ауқатын арттыра­
тын стратегиялық маңызды қадам. 
Жобаны жүзеге асыруға бастамашы 

болып, зор үлес қосқан инвесторларға 
тағы да шынайы алғысымызды, зор 
ризашылығымызды білдіреміз. Зауыт 
құрылысының сәтті аяқталуына, жаңа 
нысанның ел игілігіне қызмет етуіне ті­
лектеспін, – деді Нұрлыбек Машбекұлы.

Рәсімде облыс прокуроры Ризабек 
Кәрімұлы, Harvest Agro серіктестігінің 
басшысы Дәулет Нұрланұлы сөз сөйлеп, 
ел ағасы Биғали Әбдікерұлы батасын 
берді. Сондай-ақ Агроиндустриалдық 
кластер құру жұмыстарын сапалы жүр­
гізіп, жобаның жүзеге асуына үлес қос­
қан азаматтар облыс әкімінің алғыс ха­
тымен марапатталды.

Айта кету керек, жобаның бірінші ке­
зеңінде 8,7 мың гектар суармалы жерге 

жүгері, екінші кезеңінде 32 мың гектарға 
жүгері, соя, техникалық қарасора егіліп, 
68 млрд теңгеден астам қаржыға да­
қылдарды терең өңдейтін жаңа өндіріс 
орны ашылады. Зауыт заманауи жо­
ғары сапалы технологиялармен жаб­
дықталып, 140 адамды тұрақты жұмыс­
пен қамтамасыз етеді.

Жоба ауыл шаруашылығын дамы­
туға, суармалы жер көлемін ұлғайтуға 
және өңделген өнім экспортын артты­
руға бағытталған. Қазір 30 мың гектар 
жер игерілуде, ал алдағы уақытта бұл 
көрсеткішті 300 мың гектарға жеткізу 
жоспарланған. Егін өсірумен қатар, 
өнімді өңдеу, сақтау, тасымалдау 
және өткізу біртұтас жүйе ретінде 
дамытылады.

Бүгінде негізгі инфрақұрылым жұ­
мыстары қарқын алған. Қараөзектен 
суару арналары тартылып, 142 жаң­
бырлатқыш қондырғы орнатылуда. Бұл 
су ресурстарын 30 пайызға дейін үнем­
деуге мүмкіндік береді.

Егіс алқаптарын бақылау және бас­
қару үшін цифрлық жүйелер, жасанды 
интеллект элементтері енгізілуде. Ал­
ғашқы кезеңде 80 мың тоннаға дейін 
жүгері өнімін алу жоспарланған. Бұл 
– елімізде ірі агроөнеркәсіптік кластер 
қалыптастыруға бағытталған маңызды 
жобаның бірі.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

Harvest Agro агроиндустриалды кластері:
алғашқы кезең іске қосылды

Облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаев Жалағаш ауданына 
жұмыс сапарымен келіп, 
Harvest Agro компаниясының 
агроиндустриалды кластерін 
құру жобасының бірінші 
кезеңін іске қосу және 
алғашқы дән себу рәсіміне 
қатысты. Оған Harvest Ka-
zakhstan серіктестігінің бас 
директоры Дәулет Увашев, Су 
ресурстары және ирригация 
министрлігі Су ресурстарын 
реттеу, қорғау және пайдалану 
комитетінің төрағасы Сейілбек 
Нұрымбетов, Жамбыл, 
Түркістан облыстарынан 
арнайы делегация, аудан 
әкімдері мен өңірлік қаржы 
және даму институттарының, 
шаруашылық 
құрылымдарының 
басшылары, зиялы қауым 
өкілдері мен ел ағалары келді. 

Оның айтуынша, бұған дейін азаматтардың белгілі бір қарызы, 
мысалы, айыппұл болған жағдайда банктер бүкіл шотты бұғаттап 
келген. Енді бұл тәртіп қайта қаралып, жеке сот орындаушысы тек 
қарыз сомасына ғана шектеу қоя алады. 

– Азаматтардың бүкіл шоты бұдан былай бұғатталмайды. Біз 
бұл жүйені банктермен бірлесіп жетілдіріп жатырмыз, тиісті хаттар 
жолданды. Жақын уақытта бұл тетік іске қосылады, – деді вице-
министр.

Айта кетейік, бұл норма 2023 жылдан бері талқыланып келген. 
Сонымен қатар бұған дейін азаматтардың салық бойынша 86,5 мың 
теңгеден асатын берешегі болса, шоттарына шектеу қойылатыны 
хабарланған еді.

Қазақстанда қарызы бар азаматтардың банк 
шоттарын толық бұғаттау тәжірибесі өзгереді. 
Бұдан былай шотқа толық тыйым салынбай, тек 
берешек сомасы шегінде ғана шектеу қойылады. 
Әділет вице-министрі Бекболат Молдабеков жаңа 
өзгерістерді түсіндірді.

Борышкерлер банк шоттары 
толық бұғатталмайды

– Мұндағы логика қарапайым, агрессия көбіне сөзден емес, 
әрекеттен басталады. Ол жанжалдың төбелеске ұласуынан, 
адамдардың күрт жиналуынан, кадрда қарудың пайда бо­
луынан немесе көпшілік арасындағы шиеленістен байқалады. 
Дәл осындай жағдайлар нақты қауіп төндіреді және оларды 
Sergek VMS бейнебақылау мен мінез-құлықты талдау жүйесі 
тіркейді, – деп түсіндірді Sergek Group өкілдері.

Айта кетейік, бұған дейін Мәжілісте қоғамдық орындарда 
агрессивті мінез-құлықты анықтау үшін «Сергек» жүйесін 
пайдалану ұсынылған болатын.

Ақмарал Әлназарова климат өзгерісінің денсаулыққа әсері 
күшейіп келе жатқанын атап өтті. Сөзінше, бұл фактор демогра­
фиялық үдерістерге және медицина жүйесінің тұрақтылығына 
ықпал етуде.  Температураның көтерілуі мен экологиялық өзге­
рістер инфекциялық және жүрек-қантамыр ауруларының қаупін 
арттырып, әйелдердің репродуктивтік денсаулығына кері әсер 
етуі мүмкін.

Елімізде ана мен бала денсаулығын қорғау бағытында бір­
қатар жоба жүзеге асуда. «Аналар саулығы» бағдарламасы ая­
сында жүкті әйелдерді ерте бақылауға алу күшейтілген. Қазір 
жүкті әйелдердің 90 пайыздан астамы 12 аптаға дейін есепке 
алынады.

Бұдан бөлек «Бір күндік клиника» жобасы енгізіліп, туабіткен 
ақаулар мен хромосомалық патологиялар қаупін дер кезінде 
анықтауға мүмкіндік беруде. Жоба аясында әйелдер қысқа 
уақытта толық тексеруден өтіп, қажетті кеңес алады. Сондай-ақ 
жасөспірімдердің репродуктивтік және психикалық денсаулығына 
қатысты алдын алу және кеңес беру жұмыстарын жүргізетін 
жастар денсаулық орталықтары жұмыс істеуде.

Ерлан АНУАРҰЛЫ

«Сергек» күмәнді әрекеттерді 
автоматты түрде тіркейді

«Сергек» камералары енді жол ережесін 
бұзғандарды ғана емес, қоғамдық орындардағы күдікті 
жағдайларды да тіркей алады. Егер камера қалыпты 
жағдайдан тыс немесе күдік тудыратын көріністі 
тіркесе, сигнал бірден Жедел әрекет ету орталығына 
жіберіледі. Осыдан кейін полиция жанжал ушығып 
кетпей тұрып араласуға мүмкіндік алады. 

Ана өлімі 35 пайыз төмендеді
Қазақстанда соңғы бес жылда ана өлімі 35 пайыз 

төмендеді. Бұл туралы Денсаулық сақтау министрі 
Ақмарал Әлназарова Астанада өткен халықаралық 
сессияда мәлімдеді. Министрдің айтуынша, аталған 
кезеңде ана мен бала денсаулығының негізгі 
көрсеткіштері айтарлықтай жақсарған. Сондай-
ақ нәресте және перинаталдық өлім деңгейі де 
төмендеген. Бұл нәтижелер денсаулық сақтау 
жүйесіндегі реформалар мен заманауи медициналық 
стандарттарды енгізудің жемісі ретінде бағаланып 
отыр.



Спикер жыл басынан бері  ҚР СЭБ «ҰСО» ШЖҚ РМК 
Қызылорда облысы бойынша филиалының Жалағаш 
аудандық бөлімшесінің бактериологиялық зертханасына  
барлығы 1286 кене, оның ішінде 463 кене қолайсыз елді 
мекендерден жинақталып, барлық жинақталған кене ҚР 
СЭБ «ҰСО» ШЖҚ РМК Қызылорда облысы бойынша 
филиалының зертханасына Конго-Қырым геморрагиялық 
қызбасының вирусын зерттеуге жіберілгенін айтады. 

Ауданда Конго-Қырым геморрагиялық қызбасы ау­
руына Аққұм, Мәдениет, Далдабай елді мекендері қо­
лайсыз болып табылады. Оның ішінде Аққұм, Мәдениет 
елді мекендерінен адам ауырса, Далдабай елді мекенінде 
КҚГҚ ауруының вирусын тасымалдаушы кене анықталған. 
Бүгінге дейін жиналған иксод кенелер саны – 1286, оның 
ішінде қолайсыз елді мекендерден жиналғаны – 463. 

Брифинг барысында спикер қолайсыз болып табы­
латын елді мекендерге залалсыздандыру жұмыстары жүр­
гізілу қажеттігін тілге тиек етті. Қазіргі таңда тек Далдабай 
елді мекенінде залалсыздандыру жұмыстарын жүргізу 
басталған. Десе де Далдабай ауылындағы кейбір үйлердің 
аулалары мен мал  қораларының көң-қидан, санитарлық 
қорғаныш аймағындағы үйінді қоқыстардан, өздігінен пайда 
болған қоқыс үйінділерінен  тазартылмауы, мал тоғыту 
ваннасының дайын болмауы залалсыздандыру жұмыс­
тарын жүргізуге кері әсерін тигізіп жатқанын жасырмады. 

Гүлзираш Айымбетова былтыр кененің адамдарға 
шабуылдауынан 96 адам медициналық көмекке жүгінгенін 
айтады. Оның 67-сі кент тұрғындарының үлесінде, ал 
қалған 29-ы ауылдық округ тұрғындарына тиесілі. Тарқатып 
айтсақ, былтыр Есет батыр ауылында 7, Ақсу ауылында 6, 
Таңда 5, ал Мәдениет, Аққұм, Еңбек, М.Шәменов ауылында 
2 жағдайдан тіркелген. Мұнан бөлек Жаңаталап, Бұқарбай 
батыр және Қаракеткен ауылында 1 жағдайдан анықталған. 
Айта кетейік, кене шаққан 96 тұрғынның 37-сі – 14 жасқа 
дейінгі бала. Сондай-ақ былтыр 8 елді мекен қолайсыз деп 
танылған. 

Ал Конго-Қырым геморрагиялық қызбасы бойынша 
Аққұм және Мәдениет ауылынан 2 жағдай тіркелген. Қазіргі 
таңда Конго-Қырым геморрагиялық қызбасына қарсы 
сенімді әрі тиімді вакцина жоқ. Сондықтан спикер әрбір 
адам өзін аса қауіпті вирустан сақтау үшін бірқатар ережені 
қатаң сақтау керектігін қаперге салды. 

– Табиғат аясынан оралғаннан кейін киімді және денені 
толықтай қарап шығу керек. Үй жануарларынан кенелерді 
жинаған кезде қолғап кию маңызды. Денеден кенені 
байқаған кезде дереу емдеу мекемесінің көмегіне жүгінген 
абзал. Жалпы кене денеге қадалған кезде оны жылдам алу 
үшін өсімдік майын тамызып, 15-20 минут өткеннен кейін 
оны жіптен жасалған ілмектің көмегімен әрі-бері қозғалтып, 
абайлап алып тастаған жөн. Өсімдік майы кененің тыныс 
алу жолдарын бітеп, оның жылдам алынуына көмектеседі. 
Сондай-ақ кененің орнын йод ерітіндісімен немесе спиртпен 
залалсыздандыру керек. Кенені алып тастағаннан кейін 14 
күн ішінде өз денсаулығын жіті бақылап, нашар сезінген 
жағдайда дәрігерге қаралу қажет. Себебі кенені жұлу өте 
қауіпті. Жұлу кезінде кене басы теріде қалып кетсе, улы 
сөлі адам ағзасына тарала береді. Кене шаққанда ағзаның 
қанды ұйыту қабілеті бірте-бірте жоғалып, адам қансырау 
салдарынан қаза болуы мүмкін. Бұл дерттің қауіптілігі сол, 
осы аурумен сырқаттанған адамның қаны сау адамның 
денесіне тисе, дерттің жұғуына себеп болады. Күнделікті 
өмірде қарапайым ережелерді сақтай отырып, қауіпті ви­
рустың алдын алуға болады, –  дейді ол. 

Спикердің сөзінше, кенелер шағу кезінде сілекей бездері 
арқылы адамның қанына вирус енгізеді. Салдарынан 
адамдарды аса қауіпті Конго-Қырым геморрагиялық қыз­
басы ауруына шалдықтырады. Сол үшін ол тұрғындарға 
денедегі кенені жалаңаш қолмен алуға, езуге, малдың 
жүнін қырыққанда қолғапсыз жұмыс жасауға болмайтынын 
қаперге салды. Ол тілшілердің «Кенеден қалай қорғану 
керек?» деген сұрағын да жауапсыз қалдырмады. Гүлзираш 
Айымбетова кенені денеге жолатпас үшін міндетті түрде 
арнаулы киім кию керектігін немесе кененің жабысқаны 
анық көрініп тұруы үшін ашық түсті киім кию қажет екенін 
айтты. 

Айта кетейік, кененің адамдарға ең көп шабуыл жа­
сайтын уақыты таңғы сағат 08-бен 11-ге дейін және кешкі 
сағат 17.00 мен 20.00-дің аралығы. Күн ыстықта сағат 
11-ден 17.00-ге дейін олардың белсенділігі төмендей бас­
тайды. 

Спикер көбіне ауру маусымдық мезгілдерге байланысты, 
әсіресе мамыр мен тамыз айларында көп кездесетінін 
жасырмады. Сондықтан көктем келсе де күтініп, қауіптің 
алдын алған жөн. Қоғамда өзекті мәселеге айналған 
дертке тосқауыл қоюдың төте әрі тиімді жолы осы. Бүгінгі 
брифингтен түйгеніміз де сол. 

Бетті дайындаған Сезім НҰР
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Кеш барысында ел еңсесін тіктеуде 
ұзақ жыл бойы ел игілігі үшін ерен еңбек 
еткен ардагерлер өздерінің жүріп өткен 
жолы арқылы өмірлік тәжірибелерімен 
бөлісті. Олар қатысушыларға қиындыққа 
мойымай, адал еңбек еткенде ғана үлкен 
жетістікке жетіп, еңбегінің жемісін көре­
тінін тілге тиек етті. 

Тұрсынғали ата ауылда 33 жыл 
бойы механик болып қызмет етіп, адал 
еңбек еткен. Ол ұзақ жыл бойы техника 
тілін жетік меңгеріп, түрлі көліктер мен 
жабдықардың ақауын жөндеген. Өз ісі­
не адал, жауапкершілігі жоғары маман 
ретінде әріптестері арасында үлкен құр­
метке ие болып, ізінен ерген талай жас ма­
манмен өз тәжірибесімен бөліскен. Оның 
әр бұраған бұрандасында адалдық, әр 
жөндеген техникасында табандылықтың 
ізі бар. Кездесу барысында кейіпкеріміз 
33 жылды артқа тастап, жастарды еңбек 
етуден қашпауға шақырды. 

– Мен еңбекке ерте араластым. Ол 
кезде техника қазіргідей дамымаған. Де­
се де жұмысқа деген жауапкершілік пен 
еңбекқорлықты бәрінен жоғары қойдық. 
Кез келген жас маман бастапқыда қате­
лесіп барып үйренеді. Кейін тәжірибе 
жинап, білікті маманға айналады. Мен 
де осы жолдардан сүрінбей өттім. Қан­
дайда бір ақау байқасақ, дер кезінде 
анықтап, техниканың тоқтаусыз жұмыс 

істеуіне кішкене болса да өз үлесімізді 
қостық. Техника жиі бұзылған сәттерде 
қанша шаршасақ та «жұмысты соңына 
дейін жеткізу керек» деген мойнымызда 
үлкен жауапкершілік тұрды. Соның нә­
тижесінде үлкен тәжірибе жинап, ізі­
мізден ерген жастарға үлгі-өнеге бола 
білдік. Барлық жұмыстың өзіндік қиын­
шылығы болады. Қазіргі жастар жұмыс 
таңдап, кей жұмысты ауырсынады. Та­
банды еңбек еткен адам ғана жетістікке 
жететінін ұмытпаған жөн, – дейді ол. 

Келелі кездесуге келген келесі қо­
нақ – Қуанышкүл Жұмабекова. Ол 
ауыл поштасында оператор, мұнан бө­
лек емханада гүл өсіруші болып жұмыс 
жасаған. Гүл өсіру ісіне анамыз бала 
күнінен жақын болыпты. 

Жасы жетпіске келсе де жанына 
жақын істен қол үзбеген анамыз бүгінде 
есігінің ауласына әртүрлі гүлдер егіп 
қойған. Сондай-ақ бау-бақшасына жүзім, 
алма, өрік еккен ол жылда соның жемісін 
көріп, немерелеріне бақша дақылдары 
мен гүлдерді қалай баптау керегін үйре­
тіп келеді.  

Мұнан бөлек кейіпкеріміз – қолөнер 
шебері. 9 жасында нағашы әжесінен тігін 
тігу ісін үйреніп, содан бері тұрақты айна­
лысып келеді. Қолы қалт етіп босай қалса, 
ауласындағы гүлдері мен бақшасын бап­
тап, немерелеріне өз қолымен киім тігуді 
де әдетке айналдырған. 

– Анамыз бізді ерте еңбекке баулыды. 
Ал нағашы әжем қолөнерді жанымызға 
серік етті. Сондықтан болар, тұрмысқа 
шыққанда қолөнер бұйымын жасауда 
еш қиналған жоқпын. Үйге қажетті көрпе-
көрпешелерді, көйлек, жейделерді өзім 
тігетінмін. Қанша жыл өтсе де, қолымнан 
құрал-сайманым түскен емес. Бүгінде 
балаларыма, немерелеріме керекті кей 
киім-кешектерді өзім тігіп беремін. Анам 
секілді мен де қыздарымды ерте еңбекке 
баулып, олардың да қолынан іс келетін 
жан-жақты болуы үшін бар білгенімді 
үйреттім, – дейді анамыз. 

Айта кетейік, бүгінде отасқандарына 
жарты ғасырға жуықтаған қос бәйте­
ректің 5 қызы бар. Бүгінде олардан та­
раған 15 немере, 1 шөбере сүйіп отыр. 

Кездесу барысында Бұқарбай ба­
тыр ауылдық округі әкімінің бас ма­
маны Дәурен Ибраев пен Жалағаш ау­
данының құрметті азаматы, аудандық 
ардагерлер ұйымының алқа мүшесі, 
ауылдық ардагерлер кеңесінің төрағасы 
Қабыланбек Нұрмағамбетов құттықтау 
сөз сөйлеп, еңбек адамдарының өмір 
жолы жастарға үлгі екенін тілге тиек етті.  

Сондай-ақ кейіпкерлерімізге рес­
публикалық «EL QURMETY» қоғамдық 
қорының, аудандық ардагерлер ұйы­
мының, және ауыл әкімінің алғыс хатын 
табыстап, кеуделеріне «Еңбек ардагері» 
медалін тақты. 

Саналы ғұмырын еңбекке арнап, 
туған жеріне қалтқыз қызмет еткен 
кейіпкерімізге арналған тағылымды кеш 
мұнан әрі ауыл өнерпаздарының кон­
церттік бағдарламасына ұласты. Бұл 
кеш – ұрпақтар сабақтастығын нығайтып 
қана қоймай, еңбек адамын құрметтеуге 
бағытталған тағылымды шара. Себебі 
еңбек адамдары қашанда қоғамның 
мақтанышына айнала бермек. 

Шаңырақ көтеру емес, 
шайқалу көбейген

Елімізде отбасын құруға ниетті жас­
тар қатары азайған. Былтыр Қазақстанда 
114 жарым мыңға жуық неке тіркелген, 
алайда бұл көрсеткіш өткен жылмен 
салыстырғанда 7 пайыз төмен.  Ал 
ажырасу керісінше көбейіп барады. 
Мәселен, былтыр елімізде 45 мыңға 
жуық отбасының шаңырағы шайқалған. 
Олардың 34 мыңы қалалық, 12 мыңға 
жуығы ауылдық жерде тіркелген. Ең 
көп ажырасқандар Астана, Алматы, Қа­
рағанды облысының тұрғындары. Ал 
ажырасу деңгейі ең төмен – Түркістан 
облысы. Ажырасқан жұптардың арасын­
да некесін бұзғандар көбіне 1 мен 4 жыл 
аралығында тұрған жанұялар. 

Осы ретте Президент жанындағы 
отбасы мәселелері жөніндегі уәкіл Сне­
жанна Имашеваның қатысуымен өткен 
жиында сарапшылар елде ажырасуға 
ниет білдірген жұптарға медиацияны 
міндеттеу қажеттігін айтты. Сонда ғана 
ерлі-зайыптылар сотқа жетпей, келісімге 
келуі мүмкін. 

Расымен бұл бастама ажырасуға 
арыз тастаған жұптар қатарын азайтпақ. 
Қазір медиация тек тараптардың келі­
сімімен жүзеге асады. Соған қарамастан 
бұл институт жұптардың 25 пайызын 
татуластыруға сеп болған. 

«Үйлену оңай, үй болу қиын» дей­
тін дана халқымыз отбасы құндылығын 
жастардың бойына бала күнінен дә­
ріптеген. Десе де жыл сайын қит етсе 
ажырасуға бел буатын жас отбасылар 
көбейген. Әрине, отбасы болған соң 
ыдыс-аяқ сылдырламай тұрмайды. 
Әйтсе де мамандар жыл сайын шырқы 
бұзылған отбасылар санының артып 
жатқанын айтып, дабыл қағуда.  Сон­
дықтан олар ажырасу тәртібін қатаңда­

туды да ұсынды. Себебі қазір неке бұзу 
туралы өтінімді телефон арқылы қал­
дыруға болады. Салдарынан асығыс 
шешімдердің үлесі көбейіп, шайқалған 
шаңырақтар саны артқан. Ерлі-зайып­
тылардың екі жаққа кетуіне көбіне ішімдік 
пен ер адамдардың зиянды әрекеттерге 
тәуелді болуы сеп болған. Мұнан бө­
лек отбасындағы озбырлық та талай 
шаңырақтың шырқын бұзған. Мәселен, 
соңғы жылдары елімізде ажырасу себеп­
терінің басым бөлігі отбасындағы зор­
лық-зомбылық пен  көзге шөп салу, лу­
домания салдарынан болған. 

Ауданда 11 шаңырақ шайқалды

Соңғы жылдары елімізде жастар 
арасында ажырасу белең алғаны жа­
сырын емес. Жиі еститініміз сонша тіпті 
таңқалмайтын күйге жеттік. Мәселен, 
жыл басынан бері ауданда 15 жұп отау 
тігіп, жаңа өмірге қадам басты.  Алайда 
өкінішке орай 11 отбасының іргесі сө­
гілді. Ал былтыр 111 жас отбасын құ­
руға ниет білдіріп, заңды түрде ерлі-
зайыпты атанған. Алайда аудандық сот 
төрағасының сөзінше, былтыр қаңтар 
мен желтоқсан айы аралығында 23 ерлі-
зайыпты отбасын сақтай алмай, ажыра­
суға бел буған. 

Сот төрағасының айтуынша, некені 
бұзуға арызданатындардың көбі жастар 
және олардың басым бөлігінің кәмелет 
жасына толмаған балалары бар. Сотта 
ажырасушылардың әрқайсысы әртүрлі 
себептерді алға тартқан. Некені бұзу 
туралы азаматтық істі қараған судья 
ерлі-зайыптыларды татуластыруға, заң­
ды некені сақтап қалуға тырысады. Ашу 

үстінде асығыс шешім қабылдамау үшін 
заң аясында ойлануға мерзім беріледі. 
Осы уақытта татуласып кететіндер де 
бар. Мәселен, былтыр осы берілген 
уақыт ішінде 16 жұп, ал биыл 5 жұп 
отбасын сақтап қалған. 

Шаңырақ шайқалмасын десек...

Психологтар мен сарапшы мамандар 
елімізде ажырасу санының азаймай 
тұрғанын айтып дабыл қағуда. Мамандар 
ажырасудың жиілеуіне әртүрлі себептер 
әсер ететінін алға тартады. Мәселен, 
жастардың отбасылық өмірге дайын 
болмауы, өзара түсіністіктің жоқтығы, 
қаржылық қиындықтар мен келеңсіз 
келіспеушіліктер сеп болған. Бұрынғы 
буын барынша отбасын сақтап қалуға 
тырысып, «бала үшін шыдау керек» деп 
өз-өздерін қамшыласа, қазіргі жастар 
арасында жеке басының бақытын таң­
дағандар көбейген. Сондықтан «ша­
ңырақ шайқалмасын десек» ең алдымен 
ажырасудың алдын алу үшін берік от­
басының іргетасын дұрыс қалаған 
жөн. Көп жағдайда жастар отбасылық 
өмірдің жауапкершілігін толық сезінбей 
жатып үйленуге асығады. Осы ретте 
«Үйлену оңай, үй болу қиын» екенін 
естен шығармаған жөн. Себебі неке тек 
махаббатты ғана емес, оны өміршең ету 
үшін еңбек пен түсіністікті, сабырлықты 
талап етеді. 

Мақаламызға қоғамда жиі қозғалатын 
тақырыпты арқау ете отырып «Ажыра­
судың алдын алуда қайтпек керек?» 
деген сұраққа жарты ғасырға жуық бір 
шаңырақ астында тату-тәтті ғұмыр 
кешіп отырған қариялардан жауап із­

деп көрдік. Осы ретте Ақсу ауылының 
тұрғындары Бақытжан Қапанов пен Фа­
рида Дүйсенова 50 жылға жуық некенің 
сырымен бөлісіп, жастарға ақыл кеңесін 
айтты. 

– Отбасының беріктігі тек махаб­
батта емес, сабыр мен сыйластыққа 
байланысты. Қазіргі жастар тез әрі ерте 
шешім қабылдайды. Кеше ғана үйлене 
салып, бүгін екі жаққа кетіп жатқан жас­
тар жоқ емес. Себебі олар кішкене ре­
ніштің өзін үлкен дауға айналдырып 
жібереді. Отбасы боламыз деп нақты 
шешім қабылдағаннан кейін қандай 
қиындық болса да бірге еңсерген жөн. 
Бір-бірін тыңдап, түсінісіп, кешірімді бо­
лу арқылы отбасының іргетасы берік 
болмақ, – дейді Бақытжан Қапанов. 

Түйін: Қазыналы қарттарымыздың 
сөзінің жаны бар. Түсіністік, сабыр, 
мейірім мен кешірім – кез келген отба­
сының алтын діңгегі. Осы асыл қасиет­
терді берік ұстау арқылы шаңырақты 
сақтай аламыз.  Кез келген адамның 
бұл өмірдегі басты міндеті – отбасын 
құрып, артында саналы ұрпақ қал­
дыру. Ал біздің міндет – мақала ар­
қылы қоғамдағы өзекті тақырыпты 
көтеріп, оқырманға ой салу. Түптің тү­
бінде соңғы шешімді қабылдайтын 
өзіңіз. Десе де ажырасу мәселесіне 
келгенде асығыстық танытпай, саналы 
түрде шешім қабылдаған жөн. Себебі 
ажырасу екі адамның ортақ шешімімен 
қабылдағанымен, тигізер зияны қо­
ғамға да ортадағы балаға да орасан. 
Сондықтан бала болашағына бейжай 
қарамай, ауызбіршілік пен татулықтан 
ажырамау керек. 

45 мыңнан астам жұп ажырасқан
Елімізде жыл сайын 

40 мың ерлі-зайыпты 
ажырасады. Бұл әрбір 
үшінші неке сәтсіз 
аяқталатынын білдіреді. 
Шаңырақ шайқалмас үшін 
әлеуметтік жоба қолға 
алынды. Нақтырақ айтсақ, 
соттардың жанынан арнайы 
татуласу орталықтары 
ашылып жатыр. Мұнда 
ажырасуға арыз берген 
жұп сотқа бармай 
тұрып, медиаторлар мен 
психологтардан кеңес 
алады. Бүгінде арнайы 
мамандардың көмегіне 
жүгінген жұптардың 25 
пайызы сотқа жетпей, 
отбасын сақтап қалған. 

Еңбек жолы – елге үлгі
Бұқарбай батыр 

ауылдық мәдениет 
үйінде «Адал адам» 
мәдени-тәрбие орталығы 
тұжырымдамасының 
«Жанұя шуағы» жобасы 
аясында ауыл тұрғыны 
Тұрсынғали Талқанбаев 
пен жары Қуанышкүл 
Жұмабекованың 
қатысуымен тағылымды 
кездесу кеші өтті. 
Шараның басты мақсаты 
– жастарға еңбекқорлықты 
насихаттау, отбасылық 
құндылықтарды дәріптеу 
мен ел дамуына сүбелі үлес 
қосқан ардагерлердің еңбек 
жолын үлгі ету. 

Облыс бойынша жыл басынан 
бері Шиелі, Сырдария аудандарында 
Конго-Қырым гемаррагиялық қызбасы 
ауруына күдікті 2 жағдай орын алған. Ал 
Жалағаш ауданында, тарқатып айтсақ, 
кент, Есет батыр, Ақсу және М.Шәменов 
ауылдарында кене шағудың 12 жағдайы 
тіркелген, яғни жыл басынан бері кененің 
адамға шабуылдауынан ауданда 12 
адам медициналық көмекке жүгінген. 
Бұл туралы аудандық санитариялық-
эпидемиологиялық бақылау 
басқармасының басшысы Гүлзираш 
Айымбетова БАҚ өкілдерімен өткен 
брифингте баяндады. 

12 адамды кене шаққан
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Таным
Тағылым

1899 жылы әкесі Әлімханды Қарқа­
ралыға оқуға әкеледі. Бала ол тұста 
орыс тілін білмейтін. Білім жолының жүгі 
ауыр. Сондықтан болар, Г.Есютин, Н.Ко­
корин, А.Захаров, И.Кожев, И.Соловьев 
сияқты оқытушылардың, заң мұғалімі 
А.Шестаков, инспектор Ф.Брутан, пошта 
басшысы А.Пономорев, фельдшер 
А.Завялова, училищеге жиі келетін уез 
басшысы Альфред Киництің есімі бала 
Әлімханның жадында қалған. Әлім­
хан Қарқаралыда жер аударылған жур­
налист, «Митрич» деген бүркеншік атпен 
жазатын Владимир Соколовпен таны­
сады. Олар бір үйде қатар тұрды. Со­
колов жас Әлімханға орыс тілін үйренуге 
көмектеседі. 1905 жылы Соколов пен 
Ермеков Қарқаралыдан кетіп, Семейге 
барады. Бірінің жер аударылған мерзімі 
аяқталса, екіншісі ерлер гимназиясына 
оқуға түседі. Ол Семейде Ахмет Бай­
тұрсынов,  Жақып Ақбаев, Әлихан Бөкей­
хановпен танысады. Сонда Григорий По­
танин туралы біледі.

Семей гимназиясын Ә.Ермеков 1912 
жылы алтын медальмен тәмамдайды. 
Томск технологиялық институтының гео­
логиялық барлау факультетіне оқуға тү­
седі. Томскіде Г.Потанинмен танысады. 
1913 жылы Ә.Ермеков «Қазақ» газетіне 
алғашқы жазбасын жолдайды. Ол 1913 
жылдың 8 мымыры күні жарық көреді. 
Сондай-ақ 1916 жылы 8 қазанда жария­
ланды. Ал 1917 жылы 22 шілдеде оның 
есімі «Сарыарқа» журналында басылған 
болатын.

Ресейде 1917 жылы революция бол­
ғанда ол Технологиялық институттың 5 
курсында оқып жүріп, саяси жұмыстарға 
белсене араласады. 1917-1920 жылы ол 
қоғамдық ұйымдардың атқару комитетіне, 
жұмысшылар, сарбаздар, қырғыз және 
крестьяндік депутаттар кеңесі атқару 
комитеті президиумы мүшелігіне, Кирво­
енробкомға, жалпықырғыз халық кеңесі 
мен губревкомға мүшелікке сайланады. 
Осы жылдары Семейдегі облыстық мұ­
ғалімдер курстарында математика пәні 
оқытушысы болып қосымша қызмет ат­
қарды.

Әлімхан Әбеуұлы Қазақстанда мем­
лекеттілік құру үшін күресті. Ол тұста 
қазақ ұлтының патриоттылығы жоғары 
болды. Кеңестердің жақтаушылары да, 
«Алаш» ұлттық партиясының ұстанымын 
жақтаушылар да ел арасында еді. Егер 
лениндік типтегі күрескер-революцио­
нерлер жайлы көп жазылса, өзге пар­
тиялардың іс-әрекеті туралы жазу Ресей 
империясындағы жағдайды бейтарап ба­
ғалауда аса маңызды болмады. Ахуал 
жедел өзгеріп отырды. Мұны «Дело» га­
зетінде қыркүйек-қазан айларында жа­
рық көрген хабарламадан анық аңғаруға 
болады.

Ә.Ермеков ревком құрамында болған. 
Ревком бір-ақ апта өмір сүріп, 3 қазанда 
Құрылтайшылар кеңесіне сайлау өткізу 
қарсаңында облыстағы қазақ халқының 
атынан Ә.Ермеков облыстық комиссияға 
сайланады. Ә.Ермеков Құрылтайшылар 
жиынына «Алаш» партиясының аты­
нан Ә.Бөкейхановтан кейінгі екінші үміт­
кер болып тіркеледі. Жаңа биліктің бұл 
оқиғасына Сұлтанмахмұт Торайғыров­
тың ұмытылған поэмасы дәлел. Автор 
«Алаш» партиясының және Алаш орда­
ның көсемдеріне, оның ішінде Ә.Ерме­
ковке сипаттама береді.

Ә.Ермеков Ә.Бөкейханов басшылық 
жасаған Алашорда үкіметіне сайланады. 
«Алаш» партиясының өкілдері Сібір және 
Түркістан автономиясы, қазақ-қырғыз ав­
тономиясы, милиция, Ұлттық кеңес, оқу-
ағарту ісі, қазынашылық, сот, ауыл әкім­
шілігі сияқты мәселелерді көтереді. Осы 
орайда Алашорда үкіметі Совнаркоммен 
байланыс орнатты. Келіссөздердің нә­
тижесін «Абай» журналының редакторы 
Жүсіпбек Аймауытов жариялады.

«Қуаныш құтты болсын! Журналымыз 
басылып қойғаннан кейін мынадай қуа­
нышты хабар алып, теңдікке, билікке 
сусаған алаштың ауылын қуантқалы 
журналдың тысына осы хабарды асы­
ғып басып отырмыз. 20 наурыз күні Мәс­
кеудегі Кеңес өкіметінің басшысы Ленин 
мен народный комиссар Сталиннен Ә.Бө­
кейханов, Х.Ғаббасов атына телеграмма 
келді.

Әр халықтың өз билігін өзіне береміз 
деп шашқан закон-жарлығымыз әлі сол 
қалпында, айтқанымыз айтқан. Сіздердің 
өкілдеріңіз бізге әкеліп тапсырған жалпы 
қазақ съезінің қаулысын түгелімен қа­
был аламыз, жалғыз-ақ Кеңес өкіметін 
танысаңыздар. Енді біздің билік береміз 
деген сөзімізді іске асыру керек. Ол жер­
дегі тұрған әкімшілікпен бірігіп съезд 
шақырып, автономияны жария қылу жо­
лында болатын комиссия жасаңыздар. 
Қазақ қамқорлары тезінен комиссиясын 
жасап, автономиясын жария қылуға 
асығар деп білеміз. Ендігі бір ниет, бір 
тілектегі адамдармен ақылдасып, бай­
лаған сөздеріңізді білдіріңіз» деп Ленин, 
Сталин қол қойған.

Мәлім болғандай, Кеңес үкіметі 
құрмет көрсете отырып, «Алаш» пар­
тиясы мүшелеріне кеңшілік көрсетіп, 
жұмыс істеуіне мүмкіндік берді. Жұмыс­
шы-шаруалардың мүддесін М.Әуезов, 
М.Саматов, С.Арганчеев, А.Байтұрсынов, 
Ә.Ермеков және басқа да зиялылар қор­
ғады. Міне, бұл туралы Әлімхан Әбеу­
ұлының жазбасы осылай дейді.

«Биліктің губерниялық органын құру­
ды ұйымдастыру үшін 1919 жылдың 
желтоқсан айында Омскіден Семейге 
Сибревком мүшесі Косарев келді. Бұдан 
кейін Косаревтің ұсынысымен Ермеков 
губревком құрамына сайланады...»

16 ақпанда Ермековке білім, жер және 
заң бөлімін басқару жүктеледі. 6 сәуірде 
Ә.Ермеков халықтар соттары губсоветінің 
мүшесі қызметіне тағайындалады. 16 
сәуірде Д.Сәрсеновпен бірге Қырғыз өл­
кесі жоғары билігінің қарамағына Орын­
борға жіберіледі.

Қазақстан-Ресей шекарасы туралы 
мәселе 1919 жылдан бастап түрлі жи­
ындарда бірнеше мәрте қаралған. Кир­
военревком төрағасы С.Пестковский бе­
кіткен осындай бір жоба 1920 жылдың 
тамызында Мәскеуде қаралды. Жиынға 
Қазақстанның өкілі ретінде Ә.Ермеков 
қатысқан. Шекараны талқылау мәселе­
сінің барысы туралы Әлімхан Әбеуұлы­
ның жазбасында былай делінген:

«Мәскеудегі 4 ай жұмыс мерзімімде 
Кирвоенревком мүшелерімен үнемі бай­
ланыс жасадым. Автономиялық респуб­
лика құрылымы мен оның шекарасын 
белгілеу туралы қажетті нұсқаулықтар 
алдым. В.Лениннің басшылығымен өткен 
отырыста Қазақстанның орналасуы тура­
лы баяндама жасадым. Маған дейін Түрік 
республикасының орналасуы туралы 
Туркомиссия мүшесі Сафаров ақпарат 
берді. Ол жер мәселесі жөніндегі рефор­
маны жүзеге асыруды талап етті...»

1920 жылдың тамызы қазақ халқы 
үшін шын мәніндегі тарихи ай болған. 
Осы айдың 17-сінде В.Лениннің төраға­
лығымен өткен Совнарком жиынында 
бірінші рет Автономиялық Қырғыз Со­
вет Республикасы туралы шешімнің 
жобасы қаралды. 24 тамызда В.Ленин 
Автономиялық Қырғыз ССР туралы құ­
жатқа қол қойды. 26 тамыз күні Қырғыз 
Автономиялық Советтік-социалистік Рес­
публикасын құру туралы құжат бекіді. 
1920 жылдың қазан айында Орынбордағы 
Советтердің Бірінші жалпықазақстандық 
съезінде Қазақ Советтік-социалистік Рес­
публикасы жария етілді.

Әлімхан Әбеуұлы кейін Қазақстанның 
Алтай шекарасымен, Коростелевск дала­
сымен шекара бөлісуде Семей және 
Ақмола облыстарын Қазақстан құра­
мына енгізуге қатысты. 3 ақпанда Бар­
науылға КирЦИК мүшесі Тоқжігітов, гу­
бисполком төрағасының орынбасары 
Ә.Ермеков және губфино меңгерушісінің 
орынбасары Титов барды. Коростелевск 
даласын және Алтай өлкесінің 18 елді 
мекенін Семей облысының құрамына өт­
кізу туралы мәселе көтерді. Ә.Ермеков 
қазақ жерін біртұтас республика құра­
мына қайта енгізуде маңызды рөл ат­
қарды. Өз халқының патриоты, білгірі, 
көршілес елдермен түсіністігімізді терең 
білетін Ә.Ермеков тарихи сәттің бел ор­
тасынан табылды.

ВЦИК жанындағы Қырғыз өлкесін 
басқару бойынша Әскери-Революциялық 
комитет өкілдігінің мұрағат қорындағы құ­
жаттарда 1920 жылы 9 тамыздағы Өкіл­
дік қызметкерлерінің тізімі көрсетілген. 
Алқа төрағасы – Әлімхан Ермеков.

Қарқаралыға қайта оралуы Ерме­
ковтің кең тыныстап алуына қажет болды. 
Қоғамдық жұмыстары қауырт болып, 
Технологиялық институттағы оқуын тә­
мамдауы да қажет болды. Әлімхан Әбеу­
ұлы өзін кеңестік жаңа мектепте сынап 
көрмек болды. Сондай-ақ диплом қор­
ғауға әзірленді. Жолға шығарында таны­
мал сібір геологы М.Усов қатты сырқат­
танып қалды.

Бірде Усовқа екі жас адам келді, 
бірі – тау-кен факультетінің студенті 
Әлімхан Ермеков және оның жары, жас 
дәрігер, Томск университеті медицина­
лық факультетінің түлегі Рақия Шаға­
бетдинқызы. Олар Михаил Антоновичті 
Қазақстанға жазғы демалысқа таза ауа­
мен тыныстап, күш-қуат жинауға ша­
қырды. 1921 жылы шілдеде олар Бая­
науылға табан тіреді. Мұнда Ермековтің 
досы, халық судьясы Қаныш Сәтбаев құ­
шақ жая қарсы алды.

Қарқаралыдағы тоғыз жылдық мектеп 
– білім берудің жаңа жүйесінің қарлығашы. 
Оқу орнының екі қабатты жеке ғимараты 
болғанымен, оқу құралдары, мұғалімдер 

жетіспеді. Әлімхан Әбеуұлы Томск, Омск, 
Семей қалаларына барып, тәжірибелі 
мамандарды іздеп табады. Осылайша 
мектепте жұмыс істеуге Б.Винжик-Груд­
ский, С.Кропанин, Д.Юринский, В.Кол­
тыпин, Андрусевич, И.Тарабаев, А.Ря­
занцева және өзге де мамандар келді. 
Кітапхана қоры да толыға түсті.

Осы мектеп қабырғасынан Қазақстан 
ғалымдары мен қоғам қайраткерлерінің 
тұтастай шоғыры шыққан болатын. 1923 
жылы Ә.Ермеков Томскіде дипломдық 
жұмысын қорғайды. Ол «геолог-барлау­
шы» мамандығы бойынша тау-кен ин­
женері дипломын алады. 1924 жылы 31 
наурызда Ә.Ермеков А.Досовтың ұсы­
нысымен Семей губерниялық жоспар ко­
митеті төрағасының орынбасары болып 
бекиді.

Ә.Ермеков геолог емес, жүрек қа­
лауымен математик болды. Ол рес­
публиканың алғашқы жоғары оқу орын­
дарында математика пәнін оқытып қана 
қоймай, математика кафедраларын құ­
руға, қазақ тіліндегі оқулықтарды әзір­
леуге де ерекше атсалысқан. 1926-1928 
жылдары Ташкенттегі Қазақ жоғары 
педагогикалық институты жаратылыс­
тану-математика факультетінің дека­
ны және оқытушысы болды. 1928 жылы 
Алматы пединституты және Қазақ уни­
верситеті математика кафедраларының 
доценті болды. 1930-1935 жылдары 
Алматы ветеринарлық-зоотехникалық 
институтында доцент, профессор, мате­
матика кафедрасының меңгерушісі бо­
лып абыройлы қызмет етті. 1935-1937 
жылдары Алматы тау-кен, металургиялық 
институты жалпытехникалық факуль­
тетінің деканы, математика және тео­
риялық механика кафедрасының мең­
герушісі, профессоры. 1926 жылы және 
1929 жылы екі мәрте Қазақ ССР ЦИК-тің 
6-7 шақырылымына мүшелікке сайлан­
ды.

Ермековтің абыройы математика са­
ласында республикадан тыс жерлер­
де де жоғары болған. 1935 жылдың 5 
қарашасында СССР ЦИК жанындағы Жо­
ғары техникалық білім беру комитетінің 
Жоғары аттестациялық комиссиясы 
Ә.Ермековке профессор атағын беруді 
бекітіп және  ғылым докторы ғылыми дә­
режесін қорғауға ұсынған. Әлімхан Әбеу­
ұлы – қазақтың тұңғыш профессор-мате­
матигі.

1932-1936 жылдары Әлімхан Әбеуұлы 
ҚазССР Наркомтяжпромының тапсыр­
масына орай өте өзекті мәселені қолға 
алған. Орта мектептердегі білім беруге 
қажет болғандықтан, қазақ тіліндегі мате­
матикалық терминологиялық сөздікті 
құрастырған. Қазақ тіліндегі жоғары ма­
тематика оқулығын да қоса әзірлеген. 
1936-1937 жылдары профессор Ә.Ерме­
ковтің үш ғылыми жұмысы жарық көрген. 
«Жоғары математика курсының» екінші 
бөлімі де әзірленді. Бірақ еңбегі жарыққа 
шықпады. 1966 жылы «Первая кузница 
инженерных кадров Казахстана» кітабы 
жарық көрді. Онда Қазақ политехникалық 
институтының 30 жылдық тарихы мен 
Ә.Ермековтің биографиясынан сыр шер­
тілген.    

1936-1937 жылдары Алматыға ға­
лымдарды қудалаудың толқыны жетті. 
Жиындарда сол кезеңнің ең жаттанды 
«халық жауы», «сатқын» деген сөздер 
жиі айтылды. Бұған қоса 1937 жылдың 2 
тамызында Әлімханның немере әпкесінің 
күйеуі Темірбек Жүргенов тұтқындалды. 
Ә.Ермеков өзіне төнген қатерден қорғану 
үшін Мәскеуге жол тартты. РСФСР 
Мемлекеттік жоспарының бас басқармасы 
оны Куйбышев жоспарлау институтына 
математика және математикалық ста­
тистика кафедрасына меңгеруші етіп жі­
береді. Бірақ 1938 жылдың ақпанында 
Ә.Ермеков қамауға алынады.

Әлімхан Әбеуұлы Қарағандыға кел­
генінде өзінің тұтқынға алыну себебін 
сұрағандарға СССР-дің бас әскери про­
курорына жазған өтінішін оқытатын. Онда 
төмендегідей жазылған:

«Хаттамада көрсетілген жаланың 
орынсыздығы соншалық, касациялық 
инстанция – Жоғарғы соттың әскери ал­
қасы ІІД-нің Әскери Трибуналының шеші­
мін қате деп тануына тура келді».

Ә.Ермеков 1947 жылы Воркута 

лагерлерінде 9 жыл жазасын өтеп, Қа­
зақстанға қайта оралды. Жұмысқа ор­
наласуы үшін, Өзбек ССР ҒА мүшесі, 
профессор В.Романскийге ұсыныс жаз­
дырды: «Мен Ермековті білімі терең, 
жан-жақты адам, адал еңбек иесі, кез 
келген ЖОО-да сабақ бере алатын білікті 
математик ретінде бұрыннан танимын. 
Ол докторлық диссертациясын қорғауға 
ерекше дайындалды. Менің ойымша, 
егер оған кейбір сыртқы жағдайлар ке­
дергі болмағанда ол диссертациясын жа­
зып шығушы еді».

Әлімхан Әбеуұлы Шымкент техноло­
гиялық институтына кафедра меңгеруші­
сінің міндетін атқарушы болып орналаса­
ды.

Бірақ 1948 жылы 4 желтоқсанда Ер­
меков қайта қамауға алынады. Жабыл­
ған жала – 58 (1А), 58 (2) баптары бойын­
ша жазасын өтеген тұлғалар СССР ІІМ 
шешіміне орай, қайта оқшауландыры­
лады. Ермеков тағы жеті жылын Канска 
және Тайшета түрмелерінде өткізеді. 
Ақыры СССР Прокуратурасының, ІІМ 
және КГБ-ның шешімімен 1955 жылы 7 
наурызда Ә.Ермеков бостандыққа шы­
ғады. Тұрғылықты жері ретінде өзінің ұлы 
Мағауияның отбасы тұратын Қарағанды­
ны таңдаған. 

Мұнда Ә.Ермековке өмірді қайта 
бастау кезеңі туады. Математика сала­
сындағы жүзеге аспаған еңбектерін қай­
та қолға алады. Қарағанды тау-кен инсти­
туты математика кафедрасының доценті 
қызметін Әлімхан Әбеуұлы үш-ақ жыл 
атқарды. Денсаулығына байланысты 67 
жасында жұмыс орнынан кетті.

Хрущевтік жылымық жылдар рево­
люция жылдарындағы замандастар есі­
мін қайта жаңғыртудың үміт отын жақты. 
Бірақ әдетінше тарихтың кейбір беттері 
жабулы күйінде қалды. Әлімхан Ермеков 
қуғынға ұшыраған қазақ зиялыларының 
ісінен ешбір қылмысты көре алмады. 
Жаза олардың жақындарын да айналып 
өтпеді. Әлімхан Әбеуұлының жары Ра­
қия да 8 жылға оқшауланып, сол жыл­
дарын Соловьеведегі орман кесу ша­
руашылығында өткізді. Ермековтің 
қарындасы Дәмеш Жүргенова да (1905-
1990) зардап шекті. «Халық жауы» Те­
мірбек Жүргеновтің әйелі ретінде 1938-
1946 жылдары ҚарЛаг-та жазасын өтеді.

Әлімхан Әбеуұлы жасы ұлғайған ша­
ғында мемуарлар жазуды қолға алды. 
Бірақ тым сирек жазды. Бүгінде про­
фессор-математик Ә.Ермековтің мұра­
ғатында химия және математика пән­
дерінен дәрістер, автобиографиялар, 
В.Ленинмен кездесулері туралы есте­
ліктері, түрлі жарияланымдары сақтал­
ған. Отызыншы-қырығыншы жылдары 
жойылуына байланысты фотосуреттері 
тым аз сақталған. Осы деректерді сақ­
тап, жүйелеуде баласы-Мағауия Әлім­
ханұлының еңбегі зор. Ол әке жолын 
қуды. Профессор, геология-минералды 
ғылымдар докторы, ҚР ҰҒА корреспон­
дент-мүшесі, КПТИ-де көп жыл бойы ка­
федра меңгерушісі болған.

Ә.Ермековтің есімі мен еңбегінің 
жаңғыруы тәуелсіз Қазақстанның қа­
лыптасу кезеңімен тұспа-тұс келді. Қа­
рағандыда және Қарқаралыда Әлімхан 
Ермеков атындағы көшелер бар. По­
литехникалық университет қабырға­
сындағы мемориалдық тақта оның осы 
оқу орнындағы еңбек жылдарынан сыр 
шертеді. Тақта 1993 жылы ашылған. 
Сондай-ақ Қарағанды қаласында Ленин 
көшесі №58 үй, 8 пәтер бар. Дәл осы 
мекен-жайда Әлімхан Әбеуұлы өмірінің 
соңғы таңын қарсы алған. Тұрғылықты 
жері жайлы профессор әзілін де ойлап 
тауып, көзін көргендер бұл сөзін жатқа 
айтып жүрген.

«Маған 58 статьяны 8 пунктімен жаз­
ды. Енді, үй мен пәтер де осындай нө­
мірлермен бұйырды. Өзімнің өткенімді 
ұмытпауым үшін» 

Ә.Ермеков өмірден өткен соң «1973 
жылы мен «Простор» журналының ре­
дакциясына «Последнее путушествие 
Григория Потанина» тақырыбындағы 
очеркімнің бірінші нұсқасын әкеліп бер­
дім» деп жазған өз естелігінде Ә.Ер­
мековтың университеттегі шәкірті, ға­
лым Ю.Попов. Александр Смойленко 
ол очеркті бірден оқып шыққан. Очеркті 
ұнатты, бірақ «Алашорда» партиясының 
бұрынғы көсемі Ә.Ермековтің есімі мен 
өмірінің мақалада жазылуына күмәнмен 
қарады. Сөйтіп журналдың редакторы 
Иван Шуховқа очеркті көрсетті де жа­
ғымды жаңалығын айтты. Журналдың 
сол жылы қараша айындағы нөміріне ба­
сылатынын жеткізді.

Очерк еш өзгеріссіз жарық көрді. Осы­
лайша ол үлкен басылымдарға мақала 
жазудағы алғашқы қадамын жасады. Ол 
қуанды. Ал Шуховтың басына күн туды. 
«Халық жауы» Ә.Ермековтің студенттік 
өміріне дейін жариялаған журналға зиян­
ды материалдар басылады деген кінә 
тағылды.

Шуховты ЦК-ға шақырды. Ол өзімен 
бірге түсіндірмелік жазбалар жинақталған 
папканы ала барыпты. Осылайша Иван 
Петрович журналда очерктің жарық көру 
себебін айқындап берді. Кейін Алматыға 
барғанда Самойленко мен Шуховпен жүз­
дестірді. Танымал жазушыны бірінші көруі 
еді. Мына сөздер жадында сақталды:

– Жазыңдар! Мен Ермековті және сені 
қорғап сөйледім. Шындыққа күйе жақпаң­
дар. Турасын жазыңдар...

Әлекеңнің ұлы, ҚР ҰҒА корреспондент-
мүшесі Мағауия Ермековпен (1921-2006) 
ҚР ҒА ХМИ-де қызмет атқарды. Мағауия 
Әлімханұлы өз очеркін «Мой отец – 
Алимхан Абеуович Ермеков» деп атады.

2012 жылы тарих ғылымдарының 
докторы, ҚР БҒМ Мемлекет тарихы инсти­
туты директорының бірінші орынбасары 
Ж.Қыдыралина «Знаменитые люди ве­
ликой степи» сериясында Ә.Ермековтің 
өмірбаянын жариялады.

Біз Қарқаралы даласынан шыққан 
мемлекетшіл тұлғаның әрі математик 
ғалымның жеке қасиетінің жарқын қы­
рын ашуымыз керек.  Қазақ бар жерде 
Алаш қайраткері, математик ғалым, ал­
ғашқы профессор Әлімхан Әбеуұлы Ер­
мековтың есімі ұмытылмайды.

Рысбай КӘРІМОВ,
Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі

Алаш қайраткері Әлімхан Ермеков
Бүгінгі қазақ елінің егемендігі 

жолында XX ғасырда саяси 
күреске саналы ғұмырын арнаған, 
алаш алыптарының алдыңғы 
қатарында шоқтығы биік, 
көкірегі ояу, зялы қауым өкілі, 
қазақтың алғашқы математигі, 
профессор Әлімхан Әбеуұлы 
Ермеков болатын. Ол 1891 
жылы Қарқаралы уезі Темірші 
болысының №1 ауылында 
ауқатты малшының отбасында 
дүниеге келген. Атасы Ермек 
Жиенбаев ұзақ жыл болыс болған. 
Әкесі Әбеу Ермеков осы қызметке 
төрт мәрте тағайындалған. 
Қызметтегі адалдығы мен 
жауапкершілігі үшін 1885-1895 
жылдары ІІ және ІІІ санатты 
«Құрмет» шекпеніне лайық деп 
танылған.

Әңгіме арасында қазақ жауынгерлері мен бірге Ұлы Отан 
соғысына қатысып, Отан қорғағанын айтып, ауыр күндерді 
еске алушы еді. «Қырық жыл қырғын болса да, ажалды өледі» 
дегендей, майдан даласында от пен оқтың ортасында жаумен 
шайқасып жүріп  аяғынан, қолынан, басынан бірнеше рет 
жараланып, әскери емханада емделіп, елге аман-есен жеткен 
қайсар жігітке  қарап қайран қалатынбыз. Соғыс деген тажал, 
қаншама жан қыршын кетті. Сұрапыл шайқас кезінде ол 
жау оғы тиіп, бірнеше рет ауыр жараланғанмен аман қалды, 
көретін жарығы бар екен. Тек бір аяғын сылтып басады. Кейде 
көз алды қарауытып, басы айналады. Тіпті біз оның жұмыс 
барысында бірнеше рет есінен танып, құлап қалғанын көрдік. 
Соның бәрі атың өшкір соғыстың кесірі екен.

Дүниені дүр сілкіндірген сол сұрапыл соғысқа атанған үш 
мыңға жуық жалағаштық жауынгер қатарында он сегіз жасқа 
толған Тәжібек ағамыз да аудандық әскери комисариат 
арқылы 1943 жылы мамырда шақырылады. Сол жылы 
2-Украина майданының құрамындағы №31971 гвардиялық 
атқыштар полкінің ерекше пулеметшілер ротасында 6 айлық 
әскери оқу-жаттығудан өткен. 1944 жылдың маусым айынан 
1945 жылдың мамыр айына өзінің гвардиялық ерекше 
пулеметшілер ротасының сапында жан алып, жан беріскен 
ауыр ұрыстарға араласып, жаумен шайқасады. Кескілескен 
шайқастардың бірінде басына жау снарядының жарқыншағы 
тиіп, майдандық хирургиялық емдеу медициналық бата­
льонында жатып емделеді. Осы жайлы майдангердің өзі 
ауылы Аққолқа елді мекенінде бірге жұмыс істеген Әбдіразақ 
Бекмұратұлына «Менің жарақатымды емдеген ұлты еврей, 
әскери дәрігер майор шал «Сен осы майдандық санбатқа 
түспегенде өліп қалатын едің» деп айтқан екен. Осының 
өзінен оның басынан алған жарақатының соншалықты ауыр 
болғанын байқауға болады. Әскери медициналық емдеу ор­
нынан 2-топтағы мүгедек болып шығып, 1945 жылы Жел­
тоқсан айында елге оралған.

Гвардиялық ерекше пулеметшілер құрамында Украина 
майданында жаумен шайқаста жанқиярлық ерлік көрсетіп, 
Германияға дейін жорық жолынан өткен жеңістің гвардияшы-
жауынгері Тәжібек Амандықов соғыстан 1941-1945 жылдар­
дағы Ұлы Отан соғысында «Германияны жеңгені үшін» ме­
далын кеудесіне тағып оралса, кейін «Ұлы Жеңістің» 20, 30 
жылдық, «КСРО Қарулы Кұштерінің» 50, 60 жылдық жауын­
герлік-мерекелік медальдарымен марапаттады.

Енді Тәкеңнің өмірі, еңбек жолына тоқталайық. Ол 1925 
жылы 1 қаңтарда Жалағаш ауданы Мәдениет ауылдық кеңе­
сіне қарасты Қызыл диқан колхозында дүниеге келген. Ба­
лалық шағын қиын-қыстау кезеңде өткізсе де, өз ауылындағы 
алғашқылардың бірі болып орта мектепте білім алған. 1943-
1945 жылдары Ұлы Отан соғысына қатысып, елге жеңіспен 
оралған соң Қазалыдағы ауыл шаруашылығы техникумында 
оқып, мал дәрігері мамандығын алып шығады.

1950 жылы Мәдениет ауылында мамандығы бойынша 
еңбек жолын бастаған жас маман әрі қарай қызметін Жалағаш 
ауданында жалғастырады. 1970 жылы Жаңадария совхозы 
№3 ферма орталығы Аққолқаға қоныс аударып, сол жақта 
мал дәрігері қызметін атқарды. Білікті маман алдын ала егу 
жұмыстарын жүргізіп, аурудың алдын алып, қоғамдық мал­
дың аман сақталып, өнімін молайтуға қомақты үлесін қосты. 
Мал шаруашылығын  дамыту жолындағы жемісті еңбегі еске­
ріліп, «Ауыл шаруашылығының  үздігі»  төсбелгісімен мара­
патталды.

Соңғы жылдары соғыстан алған жарақатына, денсаулығына 
байланысты  фермада шаруашылық меңгерушісі, пошташы 
қызметін атқарды. Жұбайы тыл ардагері Дәрікүл апай екеуі 
отбасында 2ұл, 2 қыз тәрбиелеп өсірді. Бүгінде ұл-қыздары 
мен олардан тараған немерелері де ер жетіп, әр салада еңбек 
етуде.

Кейінгі ұрпақтың бейбіт өмір, жарқын болашағы үшін 
күресіп, тер төккен соғыс және тыл ардагері Тәжібек аға мен 
Дәрікүл апаның артында  өмір жалғасы ұрпақтары бар. Адам 
ұрпағымен мың жасайды деген осы шығар, сірә.

Қорыта айтқанда, зұлмат жылдарды басынан өткізіп, 
еңбекпен ерте есейген Тәкең ұзақ жыл мал шаруашылығында 
мал дәрігері болып қызмет етті. Одан кейін өзіне жүктелген 
жұмыстарды да үлкен жауапкершілікпен атқарып, өзгелерге 
ісімен үлгі болды. Оның өнегелі өмір жолы мен адамгершілік 
болмысы, жарқын бейнесі ел жадында мәңгі сақталады.

Серік БЕРТАЕВ,
ардагер-журналист

Мен соғыс және еңбек ардагері Амандықов 
Тәжібек ағаны жетпісінші жылдардан бері 
білемін. Өйткені әкемнің жолын жалғап, үшінші 
фермада алты жыл шопан болып еңбек 
еттім. Ол кісі мал дәрігері болатын. Ол кезде 
жасы елуден асқан орта бойлы, бір аяғын 
сылтып басатын жұқалтаң келген жігіт ағасы 
еді. Мал шаруашылығы мамандарымен бірге 
шопандарды аралап, қойларды көретін. Ауру, 
арық-тұрақ қойларды айырып алып, ферма 
орталығындағы изалияторға апарып емдейтін. 
Күзгі күйек алу науқаны кезінде қой қашырым 
пунктінде осменатор болып қойларды 
қолдан ұрықтандыру жұмысын атқаратын. 
Арнаулы білімі бар білікті маман көктемде әр 
қойдан жоспарлы төл алу күзгі қой қашырым 
жұмысының сапалы атқарылуына тікелей 
байланысты екенін айтып, түсіндіріп отыратын. 
Шынында, Тәкең   өзіне жүктелген жұмысты 
үлкен жауапкершілікпен тыңғылықты атқарып 
шығатын.

Ерекше пулеметшілер 
құрамының жауынгері



Ең алдымен бөлім меңгерушісі 
инфекционист дәрігер Айгерім Иман­
мырзаевамен бірге палаталарды ара­
лап шықтық. Мұнда ем алып жатқан 
науқастардың басым бөлігі – балалар. 
Бөлім меңгерушісінің айтуынша, бү­
гінде мұнда 13 науқас ем алуда. Оның 
11-і – 14 жасқа дейінгі бала. 

Білікті дәрігер мұнда науқастар 
күндіз-түні түрлі сырқатпен келетінін 
айтады. Олардың басты мақсаты – 
ауруы асқынғандарға шұғыл көмек 
көрсету. Мұнда көбіне тұмау, ұстама, 
жедел ішек инфекциясы сынды сыр­
қатпен күніне орташа есеппен 5-6 нау­
қас түседі. 

Ол әсіресе қазіргі кезде балалар 
арасында тұмау өршіп тұрғанын 
айтады. Көбіне мұнда сырқаты үй 
жағдайында емдеуге келмей, ауруын 
асқындырып алған 5 жасқа дейінгі 
балалар түседі. Білікті маман оның 
ішінде 1 жасқа дейінгі балалар өте жиі 
ауыратынын айтады.

– Күніне бөлімге 5-6 науқас түседі. 
Оның басым көпшілігі тұмаумен ауы­
рып жатқандар. Қолымыздан келгенше 
барлық науқасқа бірдей қарап, шұғыл 
көмек көрсетуге, жазылып шығуына 
жағдай жасап жатырмыз. Қазір 20 
төсек орын бар. Бірақ кейде бір мез­
гілде мұнда 30-40 науқас ем алатын 
кездер де болады. Сондай сәттерде 
палаталарға қосымша төсек орнын 
қосамыз. Себебі «бізде тек 20 төсек-
орын бар» деп қарап тұра алмаймыз. 
Кез келген науқастың ауруын асқын­
дырмай, толық тәуір болғанша ем 
алуын қамтамасыз етеміз, – дейді бө­
лім меңгерушісі. 

Айта кетейік, бөлімде 1 дәрігер, 1 
аға мейірбике, кейіпкерімізден бөлек 
4 мейірбике мен 6 кіші аяжан, 1 ша­
руашылық аяжан мен 1 ас таратушы 
бар. Жұқпалы аурулар бөліміндегі 

жұмыс ауыр, жауапкершілік жоғары. 
Мамандар мұнда науқастарды ем­
деуден бөлек оларға толық күтім жа­
сайды. Тәулік бойы науқастардың 
жанында болып, олардың бойындағы 
қандайда бір өзгерісті байқаса, дереу 
дұрыс шешім қабылдауға тырысады. 

Бөлім меңгерушісінің айтуынша, 
мұнда былтыр 1301 науқас ем алып, 
жазылып шыққан. Оның ішінде 14 
жасқа дейінгі бала саны 956 болса, 
оның 201-і – 1 жасқа дейінгі нәресте. 
Мұнан бөлек 79 жүкті келіншек бөлім 
қызметкелерінің көмегіне жүгінген. 
Науқастардың басым көпшілігі, яғни 
924-і ЖРВИ-мен түскен. Ал жедел ішек 
инфекциясы бойынша 315 науқас ем 
қабылдаған. 

Енді бөлімнің жыл басынан бері 
тынысын тарқатайық. Жауапты дәрі­
гердің сөзінше, мұнда І тоқсанда 230 
науқас түскен. Оның ішінде 41-і ересек 
адам болса, 14 жасқа дейінгі бала 
саны – 189. Оның 46-сы – 1 жасқа де­
йінгі сәби. Сондай-ақ 5 жүкті ана ем 
қабылдаған. 

Дәрігердің айтуынша, былтыр бө­
лімде қызылша дертімен тіркелген 
науқастар көп болған. Иә, қызылша – 
инфекциялық жұқпалы ауру. Көбінесе 
балаларда жиі кездеседі. Вирус ауа 
тамшылары арқылы сөйлескенде, жө­
телгенде, түшкіргенде ауру адамның 
сілекейімен сыртқы ортаға тарайды. 
Қазір еліміз бойынша бұл сырқат түрі 
– ең өзекті мәселе. Себебі ол жылдам 
жұғып, тез таралуда. 

Дәрігер  бұл дерт әлі дендеп тұр­
ғанын, былтыр бөлімде 42 науқас 
ем алғанын айтады. Өкінішке орай 
өткен жылға қарағанда биыл аталған 
дертпен ауырған науқастар қатары 
едәуір артқан. Нақтырақ айтсақ, жыл 
басынан бері 55 науқас жазылып 
шыққан. Оның 49-ы – 14 жасқа 

дейінгі бала. Оның ішінде бір жасқа 
толмаған балалар да бар. Осы ретте 
дәрігер, тұрғындарға уақытылы екпе 
алуға кеңес берді. Бұрын кішкентай 
нәрестелерге бір жасқа толғаннан 
кейін қызылша дертінің алдын алу 
үшін екпе салынған. Ал қазір дерттің 
алдын алу мақсатында сәбилерге 9 
айлығынан бастап екпе алу жұмыс­
тары жүргізіледі.  

Кенеден келер қауіп аз емес

Конго-Қырым геморрагиялық қыз­
басы – кене арқылы жұғатын қауіпті 
вирустық инфекция. Бөлім меңге­
рушісі дене қызуының күрт көтері­
луі, бас ауруы, әлсіздік сынды бел­
гілер байқалса, дереу дәрігерге 
қаралу қажеттігін айтады. Сондай-
ақ ол табиғатта, мал жанында жүр­
генде жабық, ұзын жең киім киіп, 
кене жабысса, өз бетімен жұлмай, 
медицина қызметкерлеріне қаралу 
керектігін ескертті. Себебі сонда ғана 
тұрғындардың саулығын сақтап қалу 
мүмкіндігі артады. 

Жалпы былтыр облыс бойынша 
729 кене шағу жағдайы тіркеліп, 
науқастар 14 күн бойы медициналық 
бақылау жүргізілген. Ал ауданда бұл 
инфекциямен 2 науқас тіркеліп, жа­
зылып шыққан. Ал кене риккетсио­
зының 3 жағдайы тіркелген. 

Биыл эпидемиологиялық мау­
сым басталғалы Конго-Қырым ге­
моррагиялық қызбасы күдігі бойын­
ша өзге өңірлерде бірнеше жағдай 
тіркеліп үлгерген. Ал бөлім меңге­
рушісі ауданда кене арқылы жұғатын 
аса қауіпті жұқпалы инфекциялар бо­
йынша ешқандай науқас түспегенін 
айтады. 

Жалпы кез келген жұқпалы дерт­
ке салғырт қарауға болмайды. Білікті 
дәрігер тұрғындарды қарапайым сақ­
тық шараларын сақтап, денсаулығына 
жауапкершілікпен қарауға шақырды. 
Аурудың алғашқы белгілері байқалған 
сәтте медициналық көмекке жүгіну ар­
қылы дертті дендетпеуге болатынын 
естен шығармағанымыз жөн. 

Бетті дайындаған Сезім НҰР
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Бөлімдегі бір күн

Мұнда түнгі ауысым алдындағы 
қарбалас басталып кетті. Күндізгі ке­
зекшілікті Замира Садуақасоваға баян­
дап жатқан диспетчер Айсауле Айеке­
ева таңғы 8.00-ден бері қан қысымы, 
жүрек ауруы және басқа да диагноздар 
бойынша 15 науқастан қоңырау түсіп, 
2-еуі ауруханаға жеткізілгенін айтты. 
Сондай-ақ 1 жол апаты орын алып, 
салдарынан бір адам қайтыс болған. 

Ал фельдшерлер түнгі кезекшілікке 
келген әріптестеріне науқастарға же­
дел алғашқы көмек көрсетілгенін жет­
кізіп, дәрі-дәрмек салынған қобдиша 
мен медициналық аппараттарды тап­

сырды. 
Жалпы біз табан тіреген жедел 

жәрдем бөлімі облыстық медициналық 
жедел жәрдем бөліміне қарасты. Бөлім 
меңгерушісі Светлана Алданышқызы 
мұнда 39 қызметкер барын айтады. 
Оның 2-еуі дәрігер, яғни 1 бөлім мең­
герушісі, 1 аға фельдшер, 23 орта 
буын, 13 көлік жүргізуші мен 5 жедел 
жәрдем көлігі бар. Көліктердің барлығы 
қажетті құрал-жабдықпен қамтамасыз 
етілген. Қоңыраудың барлығы облыс 
арқылы түседі. Түнгі кезекшілікте тұр­
ғындардың саулығы үшін 3 бригада 
қызмет көрсетеді. 

Айта кетейік, жедел жәрдемнің 
қызмет көрсету радиусы 50 шақырым­
ға дейін қаралған, яғни олар кент тұр­
ғындарынан бөлек ауылдағы ағайын­
ның да саулығы үшін алғашқы көмек 
көрсетеді. 

Уақыт 17:13 болғанда диспетчер 
қызметінде отырған Замира Садуақа­
сова Далдабай ауылы тұрғынының 
қанқысымы көтеріліп жатқанын хабар­
лады. Бұл хабарды ести салысымен 
68-ші бригадамен бірге біз де дереу 
диспетчер бағыттаған мекен-жайға қа­
рай бет алдық. Барсақ, қарт анамыз 
күні бойы ауырып, дәрі-дәрмек қабыл­

даса да жағдайы жақсармағынын 
айтты. Бүгінгі әріптесім Гүлбану Ме­
деуова науқастың қанқысымын өл­
шеп, қосымша дәрі-дәрмек беріп, экг 
құрылғысы арқылы жүрек соғысын 
тексерді. Айтуынша, ол қанқысымы, 
қант диабеті сырқаты бойынша есепте 
тұрады. Науқас ақхалаттылардың кө­
мегіне жиі жүгінеді. Бір күнде бірнеше 
рет жедел жәрдем шақыратын кездер 
жиі орын алады. Науқастың жағдайы 
бірқалыпқа түсіп, өзін жақсы сезінгенін 
жеткізгеннен кейін әріптесім екеуміз 
бөлімге қайта бет алдық.  

Бөлімге жетем дегенше фельдшер 
Гүлбануды әңгімеге тарттық. Ол – 
салада 25 жылдық тәжірибесі бар 
білікті маман. Бүгінгі әріптесіміз 
жауапкершілігі мол мамандықты таң­
дағанына еш өкінбейді. Керісінше ха­
лықтың алғысын арқалап, батасын 
алуға асығады. 25 жыл ішінде аудан 
тұрғындарының мекен-жайын жаттап 
алған ол науқастардан қоңырау түскен 
бойда діттіген жерін адаспай тез тауып 
барады. Тіпті кей тұрғындар жақын 

Жедел жәрдемдегі бір күн

Сағат тілі 16.50-ді көрсетіп тұр. Жедел жәрдем бөлімінің алдында тұрмын. Мұнда 
келудегі мақсатым – «Журналист басқа мамандықта» айдары аясында уақытпен 
санаспай, шіліңгір шілденің ыстығы мен қақаған қыстың аязына қарамай өзгенің өмірі 
үшін күресетін жедел жәрдем бөлімінің біркүндік жұмысымен танысу. Есіктен енгенімді 
байқаған облыстық медициналық денсаулық сақтау станциясының Жалағаш аудандық 
жедел жәрдем бөлімінің меңгерушісі Светлана Түлкібаева жылы шыраймен қарсы алып, 
бөлімнің тынысымен таныстырды.

туысындай болып кеткен. Оны жылы 
шыраймен қарсы алған науқастың 
туыстарының сөзінен аңғаруға болады. 

– Күніне шамамен 10-нан аса 
науқасқа алғашқы көмек көрсетуге 
барамын. Одан көп болмаса, аз 
емес. Өзіңіз көргендей, егде жастағы 
науқастар қанқысымы, жүрек ауруы 
сырқаты бойынша шақырса, балалар 
арасында тұмау жиі орын алып тұр. 
Қазір балалар өте әлсіз. Бір жылда 
бірнеше рет тұмаумен қайта ауы­
ратындар да бар. Жұмыс барысында 
әртүрлі қиындықпен бетпе-бет келе­
міз. Әдеттегідей кезекшілік күнінің бірі, 
сағат таңғы 7:30 шамасы. Кезекші­
лікті әріптестеріме өткізуге дайында­
лып жүргенде диспетчер бір әйелдің 
қатты басы ауырып жатқанын айтып, 
алғашқы көмек көрсетуге дереу жолға 
шығып кеттік. Барсақ, әйелдің аяғы 
ауыр, толғатып жатыр екен. Дереу 
жедел жәрдем көлігіне салып, пер­
зентхана бөліміне алып келе жат­
қанда ауруханаға жетпей жолда бо­
сандырып алуға тура келді. Қанша 
қорықсам да жауапкершілігімде бір 
емес, екі адамның өмірі тұрғандықтан 
қолымнан келгенше көмек көрсеттім. 
Жас ана өмірге шекесі торсықтай ұл 
әкелді. Жолдасының айтуынша, бұл 
сәби 6-шы ұлдары екен. Аман-есен 
жанын алып қалғаным үшін маған 
бар алғысын айтып, есімін қоюға да 
қолқа салған болатын, – дейді Гүлбану 
Қасқырбайқызы. 

Әріптесіміз мұнан бөлек кезекшілік 
барысында тағы да 2 сәбидің өмірге 
аман-есен келуіне өз септігін тигізіп, 
аналардың алғаусыз алғысына бөлен­
ген. Қазіргі таңда өз қолымен босанды­
рып алған балалар үлкен өмірге қанат 
қағып, жоғары оқу орындарында білім 
алып жатқанын айтады. Ата-аналары 
әлі күнге дейін кейіпкерімізді көріп 
қалса, «кезінде өзің босандырып алған 
бала қазір осындай жетістікке жетті, 
бұйыртса, тойында төрден орын ала­
сың» деп қуанышты хабарымен бөлісіп 
жүреді. 

Әріптесімізбен сұхбат құрып, бө­
лімге кіргеніміз сол еді, диспетчер 
апай тағы да шақырту түсіп жатқа­
нын хабарлады. Бұл жолы 114-ші 
бригада қызметкері Сәуле Қабылбае­
вамен бірге дене қызуы көтеріліп жат­
қан кішкентай балаға алғашқы көмек 
көрсетуге бардық. Анасының ай­
туынша, баланың ауырып жатқанына 

бірнеше күн болған. Үй жағдайында 
жүргізілген ем шарадан ем қонбай, 
керісінше асқынып бара жатқанын 
айтады. Баланың дене қызуын өл­
шеп, өкпесін тыңдаған фельдшер 
дереу екпе егіп, дене қызуы түскенше 
бақылауда ұстады. Әріптесім жүргізген 
емнен кейін бала өзін сергек сезініп, 
асқа тәбеті ауды. Осылайша ана ал­
ғысын арқалаған әріптесім екеуміз 
бөлімге қайта бет алдық. 

15 сағатқа созылған түнгі кезек­
шілікте 68-ші бригада фельдшері 
Гүлбану Медеуова, 114-ші бригада 
фельдшері Сәуле Қабылбаева, және 
67-ші бриагада фельдшерлері Лау­
ра Жарылқасынова, Бауыржан Сера­
лиевпен бірге шақыру қоңырауы ар­
қылы түрлі сырқат түрімен көмек 
сұраған 28 науқастың үйіне бардық. 
Олардың арасында қан қысымы мен 
жүрегі ауырған егде жастағы науқас­
тарға, жүкті аналарға және 5 балаға 
алғашқы көмек көрсетілді. Сондай-
ақ науқастардың арасында 1 жүкті 
келіншек пен салқын тиген 5 науқас 
жедел аудандық ауруханаға жеткізілді. 

Таңғы сағат 07:50. Бір күн әріптес 
болған ақхалаттылармен бірге жедел 
жәрдем бригадасын шақырған науқас­
тардың медициналық картасын тол­
тырып, кезекшілікті басқа әріптестерге 
тапсырдық. Күндізгі кезекшілікке түсіп 
жатқан әріптестерге түнгі кезекшіліктің 
қиыншылығы туралы айтып жатқан 
әңгімеміз кілт үзілді. Себебі кезекшілікті 
қабылдап жатқан диспетчер Ақбота 
Оспан аудан тұрғындарының бірінен 
қоңырау түскенін айтты. Осылайша 
науқастың денсаулығына алаңдаған 
фельдшер дәрі-дәрмек салынған 
қобдишасын ала жүгіріп, диспетчер 
хабарлаған мекен-жайға асығып 
кетті. Біз де сала мамандарымен 
бірге түнгі кезекшілікті аман-есеп 
аяқтап, әр минут үшін күрескен ақха­
латтылардың адал еңбегінің куәсі 
болдық. Олармен өткізген бір жұмыс 
күнінде сала мамандарына қандай 
құрмет көрсетсек те аздық етеді деген 
ой түйдік. Себебі олар өмір мен өлім 
арасында күресіп жатқан жандарға 
алғашқы көмек көрсету үшін тәулік 
бойы қызмет етеді, яғни өзгенің өмірі 
үшін өз өмірін қауіпке тігіп, саулығы 
үшін күреседі. Жауапкершілік пен жан­
қиярлық ерлікті талап ететін бөлімнің 
біркүндік тынысы осындай. 

Дерт дендемесін десек...
Бүгінде аудандық ауруханадағы жұқпалы аурулар 

бөліміне жедел ішек инфекциясы, ЖРВИ және тұмау 
сырқатымен түсіп, ем алып шыққан тұрғындар көп. 
Мұнан бөлек  мұнда жыл басында қызылша дертімен 
ауырғандар қатары артқан. Бөлімдегі науқастардың 
қазіргі хал-ахуалы қалай, дерт дендемес үшін не істеу 
керек деген сауалдың түйінін тарқату үшін апта басында 
бөлімге арнайы аялдап, тынысымен таныстық.


